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ГЕОПОЛИТИЧКИОТ АСПЕКТ НА ТЕРИТОРИЈАЛНАТА 
МЕСТОПОЛОЖБА НА МАКЕДОНИЈА 

Резиме: Тргнувајќи од основните геополитички аспекти, територијата, 
односно местоположбата на државите, игра една од најзначајните улоги во 
изборот на  политиката. Во овој труд е направена краток осврт и анализа на 
територијалната местоположба на Македонија и нејзиното значење во политиките 
на големите силе, опфаќајќи го ослободителниот период на балканските простори, 
од отоманската доминација до денес. 

Клучни зборови: геополитика, територијална местоположба, Македонија, 
Балкан

THE GEOPOLITICAL ASPECT OF TERRITORIAL LOCATION 
OF MACEDONIA

Abstract: This paper provides brief, but detailed description of geopolitical as-
pect of territorial location of Macedonia. The analysis includes the period between 19 
th century until today.

Key words: geopolitics, territorial location, Macedonia, Balkans 

1.СИТЕ ИМИЊА НА МАКЕДОНИЈА
Република Македонија е држава која се наоѓа во Југоисточниот дел 

на Европа, во срцето на Балканскиот Полуостров како дел од географскиот 
регион Македонија. Во текот на историјата нејзината територија или делови од 
територијата, добиваат различни административни имиња, во зависност под 
чија власт се. Истражувањето за потеклото на името Македонија бил предмет на 
многу историски анализи. Австралискиот професор Џон Шеј, во својата книга за 
македонците и грците објаснува дека територијата, наречена Македон, постои 
уште од 7 век пред нашата ера и се простирала на исток од езерото Касторија и 
на северо-исток од реката Халиакмон .1 Според Г.Р. Елис името потекнува уште од 
времето на античките македонци кои во 808 година пред нашата ера пристигнале на 
територијата која се протега на подножјето на планината Титарион и на северните 
завршетоци на планината Олимп. Според него, тие го дале името Македон на оваа 
територија, со што се воспоставува дека потеклото на македонското име има 
етничко, а не географско значење .2 За време на римската империја формирана 
е провинција Македонија, чии граници се менуваат во рамките на Византиското 
владеење, кога територијата е поделена на три теми: Епир (денешна Албанија), 
Македонија Салутарис (денешна Македонија) и темата Македонија (Егејскиот дел 
од Македонија) . 3Со отоманските освојување на овие простори, територијата 
е поделена на три административни провинции, односно скопски, битолски и 
1 Џон Шеј, Македонија и Грција: Битката за дефинирање на нова балканска нација, Макавеј, Скопје, 2002, стр. 
29 
2 Г.Р.Елис, Македонски Империјализам, Мисла, Скопје, 1988, стр.44 
3 Џон Шеј, Оп.Цит., стр. 60 
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солунски вилаети, а во текот на 19-тиот век, кога првите балкански држави се 
здобиваат со својата автономност и независност, се актуелизира и терминот 
Македонија, со цел ослободување и поделба на последната територија која е 
под отоманска власт. После балканските војни и потпишувањето на Букурешкиот 
договор од 1913 година, регионот Македонија е поделен на Егејска Македонија, 
Пиринска Македонија и Вардарска (денешна) Македонија. Вардарскиот дел на 
Македонија кој со букурешката поделба и се доделува на Србија, и кој опстојува 
и во рамките на кралството на Србите, Хрватите и Словенците, од страна на 
самите срби најчесто е именуван како Јужна Србија. Овој дел од Македонија 
конечно во рамките на југословенската федерација, станува автономна единица 
и најпрвин (во 1944 година) се конституира како Демократска Федеративна 
Македонија (ДФМ), па Народна Република Македонија (НРМ), а од 1963 година 
како Социјалистичка Република Македонија (СРМ). Во 1991 година, врз основа 
на добиените резултати од референдумот за независност од југословенската 
федерација, конечно се прогласува за независна Република Македонија. Денес 
на меѓународно ниво Република Македонија е призната со своето уставно име од 
страна на 133 држави, додека во меѓународните организации сеуште се именува 
со референцата Поранешна Југословенска Република Македонија. 

2.ВО КОЈ ПОЛИТИЧКИ РЕГИОН ПРИПАЃА MAКЕДОНИЈА?
Географски гледано, територијата на Република Македонија се наоѓа во 

југоисточниот дел на Европа, кој после падот на берлинскиот ѕид и забрзаното 
привлекување на бившите советски сателити од Источниот дел на Европа кон 
Европската Унија, добива и политички термин. Првата употреба на терминот 
Југоисточна Европа  како соодветен термин за балканскиот полуостров го 
воведува географот Ото Маул во 1929 година, и со истиот требало да се означува 
неутрален, не-политички и не-идеолошки концепт. Меѓутоа заради злоупотребата 
на овој термин од страна на нацистите, истиот бил непожелен после втората 
светска војна и иако Европа и САД го користат како овој така и терминот Балкан , 
но со поголема наклонетост кон вториот 4. По распадот на Југославија и советскиот 
блок балканскиот полуостров повторно добива политичко значење меѓутоа по 
приниципите кои ЕУ ги воведува за интеграција на нови членки, еден дел од 
Балканот добива нова политичка етикета: Западен Балкан, кој се однесува на 
бившите југословенски држави, минус Словенија, плус Албанија. Што ги соединува 
овие земји за да одат во пакет? Хрватска, Босна и Херцеговина и Србија беа дел 
од конфликтот кој се водеше при распадот на Југославија во периодот од 1992 до 
1995 година. Србија во 1999 година го изгуби Косово, Македонија во 2001 година 
беше зафатена од меѓуетничка криза која прерасна во конфликт,  Црна Гора е 
единствената која не доживеа директен конфликт и во 2006 година ја прогласи 
својата независнот. Албанија која нема никакво заедничко минато со овие 
држави беше ставена во истиот пакет, или заради процесот на демократизација 
кој требаше да го помине или пак заради албанското население кое живее 
во соседните држави. Како и да е, иако уште на самиот почеток Македонија е, 
меѓу првите кои добива „зелено светло„ од Бадинтеровата комисија во однос 
на  независноста од Југославија, прогласена е за оаза на мирот и е првата која 
го потпишува Договорт за Стабилизација и Асоцијација, сепак како географски 

4 Марија Тодорова, Замислувајќи го Балканот, Магор, Скопје, 2001, стр.39-41 
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дел од Балканот, со кој се поврзува негативната конотација Балканизација 5, 
(која често се употребува како синоним за враќање кон племенското, назадното, 
примитивното, варварското) станува и дел од епитетот на регион кој асоцира на 
буре полно со барут кое штотуку не експлодирало. 

За да се направи анализа на актуелната ситуација на Република Македонија 
потребно е да се воочат кои се идните цели, а доколку во актуелната ситуација 
се детектира постоење на проблем, потребно е коренот на тој проблем, преку 
анализа, да се бара во минатото. Македонија актуелно се соочува со повеќе 
проблеми поврзани со нејзината историја, име, јазик, црква. Територијата на 
денешната Република Македонија како еден од основните белези на државата 
сеуште опстојува, но не се смета за целосно стабилно подрачје. Имено актуелните 
спротивставувања што Македонија ги има со своите соседи се следните: за името 
на државата, кое Грција не и го признава, држејќи се за ставот дека историскиот 
термин Македонија и припаѓа на грчката историја; потоа за македонскиот јазик 
кој бугарите не го признаваат, со претензии дека истиот е бугарски дијалект; и 
за Македонската православна црква која не е признаена од страна на Српската 
Православна Црква. Целта на овој труд, не е да изнајде решенија за овие проблеми, 
туку да види дали ваквата судбина на Македонија е поврзана со нејзината 
територија и нејзино геополитичко значење.

3.ПОЛИТИЧКИТЕ ИНТЕРЕСИ НА ГОЛЕМИТЕ СИЛИ ВО РЕГИОНОТ 
МАКЕДОНИЈА

Тргнувајќи од историјата на создавањето на македонската држава би 
требало да се вратиме во периодот на создавање на националните држави на 
Балканот, кој отпочна во 19-тиот век и беше подржан од страна на големите сили, 
со цел дезинтеграција на отоманската империја и освојување на атрактивни 
геополитички локации во овој дел на светот. Во своите ослободителни бунтови 
против отоманската империја, Грција беше помогната од британската флота со 
придружување на француската, со кои заедно извојуваат победа над отоманците. 
Иако на почетокот Британија, за да го спречи ширењето на Австро-Унгарија и Русија 
кон Средоземното море, била против распад на империјата, подоцна ја менува 
својата политика и ја помага Грција во своето ослободување, со цел да ја спречи 
еднострана руска интервенција, а воедно и да придобие сојузник во југоисточниот 
дел од Европа .6 После бунтовите во Босна кои избувнаа на средината на 70-
тите години од 19-тиот век, на Конференцијата во Константинопол беа дадени 
различни предлози за територијални решенија, кои јасно зборуваа  за поделба на 
сфери на влијанија во целиот регион кој сеуште беше под отомански доминиум. 
Ваквата поделба водена тргнувајќи од сопствените интереси, е воочлива и 
од рускиот обид за зголемување на сопственото влијание на Балканот, преку 
предлогот од Сан-стефанскиот мир 7 за креирање на голема бугарска држава, 
на чии одредби се спротивставуваат Австрија, која е против креирање на една 
голема словенска држава и Велика Британија која сака да го спречи словенското 
приближување кон егејскиот брег. Имено освен за да се спречи руското влијание 
кое има добри предиспозиции за збратимување на словенските и христијанските 
5 Балканизација е изведен од зборот Балкан и најчесто се употребува за одбележување на процесот на 
национална фрагментација на поранешните географски и политички единици во нови.
Марија Тодорова, Оп.Цит., стр.46
 
6 Pasqualle Villani, L’età contemporanea XIX XX secolo, Mulino, Bologna, 1993, p.80 
7 L.S. Stavrianos, The Balkans since 1453, London, C.Hurst&Co, 2000, p.408 
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народи, целите на големите сили била да си обезбедат слободен прооден пат кон 
Средниот Исток и остварување на економски цели. Руската Империја од друга 
страна доминантна на огромен простор на северот, желна е да продре на југот 
до топлите води, преку Босфорот и Дарданелите. Имено најатрактивниот дел од 
геополитички и геостратешки апсект во тој период во овој дел на Европа, е токму 
Босфорот на водената површина и срцето на Балканот, односно Македонија, како 
крстосницата, на копнената површина. Меѓутоа, противникот на големите сили е 
Отоманската Империја, а не Македонија. Целта е преку завземање на овој регион, 
целосно да се отстранат отоманите од европскиот дел и да се создадат сфери на 
влијанија или отстранување на пречки кои ќе овозможат олеснителни околности 
на патот кон остварување на поголеми и подалечни територии. Имено преку овој 
регион поминуваат главни комуникациски патишта од северна кон јужна Европа 
и од западот кон истокот, правејќи од него крстопат на кој се среќавале различни 
народи и се воделе различни битки.

4.МАКЕДОНИЈА „КУЌА НА ПАТОТ“
Српскиот академик Цвијиќ кога зборува за Балканот, во својата студија 

Балканскиот полуостров и јужнословенските земји вели дека тоа е куќа изградена 
на патот 8. Ако тргнеме од оваа констатација можеме да си дадеме неколку 
одговори кои би биле битни за геополитичката анализа на Македонија. Кога 
некој ни стои на патот или ќе го поздравиме, или доколу е небитен може и да 
го заобиколиме, но ако ни го попречува патот и претставува пречка, закана или 
опасност, може и да го отстраниме, за да продолжиме таму каде што сме тргнале. 
Доколку „куќата„ не е атрактивна не ја ни забележуваме, доколку е во градба и 
ни го попречува патот, ќе побрзаме или да учествуваме во градбата за да си го 
олесниме приодот од другата страна на патот или едноставно, ако сме посилни ќе 
ја отсраниме. Прашањето е: на чив пат стои Македонија низ историјата?

Доколку тргнеме од основите на политичката географија како наука, се 
констатира дека постои меѓузависност на географскиот простор и политичкиот 
простор, односно дека политичките феномени се анализираат во просторниот 
контекст. Геополитиката пак, која потекнува од политичката географија, го 
проучува влијанието кое географските фактори го имаат врз надворешната 
политика на државите. Или во слободна интерпретација, може да биде објаснeто 
на следниот начин: која би била мојата корист од одредено место, регион или 
држава, во смисла колку е атрактивна истата за моите интереси и дали е полесно 
да ми стане сојузник или противник за да ги реализирам сопствените интереси. 

Како што беше веќе напоменато, во отоманскиот период Македонија како 
дел од балканскиот регион е куќа, која е во градба, на патот на големите сили, кон 
Југоистокот. Таа сама по себе не претставува пречка, меѓутоа откога отоманците ќе 
се протераат од европскиот континент, би можело да стане. Како што е познато од 
историјата, ослободена е од своите соседи со учество и на сопственото население 
и со подршка на скриената рака на големите сили, за да по ослободувањето биде 
поделена од истите, на територијални региони и сфери на влијанија. Имено, 
недефинирани граници и поделено етничко население е најлесниот начин кој 
би предизвикал проблем и дополнително мешање во политиките на послабите. 
Ваквата стратегија би можело да се каже дека е онаа скриената на големите сили 

8 Ljubisa R. Mitrovic, Balkan, granica i most megju narodima, Zavod za udzbenika i nastavna sredstva, Beograd, 
2000, str.59 
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кои избрале начин да се присутни во одредени зони на светот.
Два дела од регионот Македонија, источниот и јужниот до ден денес се 

дел од други држави, додека централниот, односно Вардарскиот дел од 1944 
до 1991 година ќе биде дел од југословенската федерација, како автономна 
единка. Во постконфликтниот период и за време на студената војна, Југославија 
е единствен пример на држава со авторитарен режим кој не потпаѓа под руско 
влијание, соосновач е на движењето на неврзаните, а доволно мудра за да 
биде привлечна за Европската Унија и САД. Имено, во ерата на студената војна, 
нејзината атрактивност и моќ произлегуваат само од географската местоположба 
која лежи непосредно на бината каде е оптегната „железната завеса„. Меѓутоа не 
е центар на збиднувањата и тоа токму заради нејзината неутралност и стабилност. 
Со падот на „железната завеса„ и победата на американската идеологија, руско-
американското идеолошко ривалство завршува, а со тоа и опаѓа интересот 
за Европа. Европската Унија ја превзема улогата на САД во регрутируање кон 
Западот преку евроинтегративниот процес, Русија се залага да ги задржи 
поранешните советски членки преку економски сојузи и федерации, додека САД 
е заинтересирана за освојување на симпатиите на новите големи сили од азискиот 
континент. Меѓутоа, иако после студената војна се влегува во еден таканаречен 
европски геополитички вакуум, конфликтите кои се случија на Балканските 
простори во периодот помеѓу 1991-2001 година, повторно го свртеа светското 
внимание и придонесоа до обелоденување на интересите на другите за регионот 
и нивната волја и моќ за решавање на истите. Европа преокупирана за нејзиното 
проширување, и без заедничка безбедносна политика падна на „босанскиот„ 
испит, препуштајќи ги САД да го завземат приматот во овој европски регион. Иако 
Балканот имаше минимално или скоро и да немаше значење во американската 
политика во тој период, сепак Америка за да не дозволи крах на штотуку добиената 
идеолошка битка со воспоставување на униполаризимот и да не ја покаже 
слабоста на Западот и НАТО (САД и Европска Унија), ја усвои политиката позната 
како хуманитарен воен интервенционизам кој се заснова на повеќе причини, 
меѓу кои и загрозување на безбедноста на САД. Иако конфликтите во Босна и 
Херцеговина, Косово и Македонија директно не влијаеа врз безбедноста на САД, 
треба да се земе во предвид основата на американскиот интервенционизам како 
докторина, а тоа е дека: САД мораат да имаат водечка улога во светот за да бидат 
безбедни дома. Конфликтот во Косово беше потврда на новата улога на НАТО 
во Европа и инструмент за зацврстување на кредибилитетот на САД, додека во 
однос на конфликтот во Македонија се одеше на картата на преговори и брза 
интервенција на медијаторство, односно олеснување во преговорите од страна 
на американски и европски олеснувачи. Во продолжение следеше продолжување 
на имплементирање на Договорот за Стабилизација и Асоциација, чија главна цел 
е преку основни економски и демократски критериуми државата да се доведе 
до стабилизација, процес кој постепено прераснува во асоцијација, како прв 
чекор кон интеграција во ЕУ. Поен повеќе за симпатиите кон САД, беше добиен 
кога американскиот претседател Џорџ Буш (помладиот) ја призна Македонија под 
уставно име и си обезбеди сојузник во Македонија. Од геополитичка гледна точка 
кој би бил интересот на САД од Македонија во новата ера на светски поредок? 
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5.МАКЕДОНИЈА ПОМЕЃУ ЗАПАДОТ И ИСТОКОТ
Иако студената војна е завршена, сепак ривалството помеѓу САД и Русија 

останува и тоа во однос на нови геополитички теми. Тие теми се наметнати 
од секојдневната потреба за енергетски ресурси, кои Русија ги поседува во 
изобилство и со кои ја напојува Европа и Западот. За да го зголеми влијанието во 
оваа сфера САД посегна по контрола над транзитните рути од истокот кон западот, 
земајќи ја Украина и нејзината територија, низ која поминува цевоводна мрежа, 
како инструмент за остварување на својата цел. Од оваа приказна Македонија 
и Балканот добиваат на значање како прва алтернатива на руската политика 
за енергетски продор во Европа. Имено, местоположбата на територијата на 
Македонија повторно се случува да се најде во центарот на комуникациските 
патишта, кои овој пат водат од Истокот кон Западот. 

Имено, последните примери со проектите за  гасоводите „Јужен тек„ 
и „Турски тек „,9 кои беа испланирани за заокружување на цевоводите кои 
поминуваат низ Украина, јасно зборуваат за тоа колку местоположбата на 
државите имаат клучна улога во геополитиката. Јужниот тек кој беше отпочнат во 
2012 година, требаше да поминува преку Црното Море, Бугарија, Србија, Унгарија, 
Словенија и Италија и да транспортира 63 милијарди метри кубни гас наменет 
за западните земји. Македонија преку договори со Москва успеа да се договори 
за нејзино вклучување на текот преку крак, меѓутоа проектот беше блокиран 
од страна на ЕУ заради непочитување на конкурентните правила од Третиот 
енергетски пакет. Заради ваквата состојба Русија го анулираше прокетот и излезе 
од истиот за да во 2014 година се нафати на нов проект познат како „Турски тек„ 
кој тргнува од Русија и би поминувал преку Турција, Грција, Македонија, Србија, 
се до Унгарија, односно Централна Европа. Не-ставањето на санкции од страна 
на Македонија во однос на Русија, за време на украинската криза ја покажа 
јасната волја на Македонија да учествува во овој прокет, што воедно би значело 
постепено зголемување на руското влијание на овој дел од Балканот кој сеуште 
е заглавен во бавниот процес на евроатлантска интеграција. Како алтернатива на 
„уцена„ од страна на САД може да се искористи прокетот за нафотводот АМБО, 
кој веќе повеќе од 12 години никако да отпочне. Нафтоводот АМБО (Албанско 
Македонско Бугарска корпорација) би требало да тргнува од Бургас во Црното 
Море, и преку Бугарија, Македонија и Албанија да завршува во Валона, односно 
јадранскиот брег во Албанија. Планирано е нафтоводот да биде со должина од 
895 километри и да пренесува 30-40 милиони тони со сурова нафта од каспискиот 
регион до Европа и САД .10 Втора алтернатива за спречување на руските интереси 
е дестабилизација во регионот која би го одложила или откажала спроведувањето 
на проектот „Турски тек„ проектот. Имено Македонија во последните две години 
е во постојана криза и без оформена влада веќе 4 месеци од последните избори. 
Од ова се заклучува дека местоположбата на регионот уште еднаш игра главна 
улога во одредување на политиките. Да се напомене исто така дека Македонија е 
дел и од таканаречниот прокет „Патот на свилата„ со кој Кина постепено влегува 
во овој дел на светската сцена. Кинеските проекти предвидуваат изградба на 
модерна железница од Грција преку Македонија, Србија до Унгарија и пловност 
на Вардар преку кои проекти би се подобрила транзитната рута на стоки. Низ 
нејзината територија поминуваат и коридорите 8 и 10 (кои освен изградба на 

9 Oil&gas journal, http://www.ogj.com/oil-transportation/pipelines.html 
10 http://www.balkanalysis.com/blog/2004/12/29/ambo-trans-balkan-pipeline-agreement-finally-signed/ 
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патишта предвидува и изградба на модерна железничка пруга). Коридорот 8 иако 
почнува од бугарскиот брег на Црното море, предвиден е да го поврзе каспискиот 
регион со Европа, поминувајќи преку територијата на Бугарија, Македонија и 
Албанија, се до албанскиот јадрански брег и оттука преку морскиот коридор до 
италијанскиот брег. Автопатот Е-75 во Македонија пак е дел од Коридорот 10 кој 
ја поврзува Австрија со Грција и е дел од проектот за негово комплетирање. Овие 
два коридори секако дека имаат голема стратегиска и економска важност не само 
за Македонија туку за целиот регион.

ЗАКЛУЧОК
Од гореизнесеното може да се заклучи дека географската положба 

како географски фактор е еден од најбитните елементи на геополитиката. Во 
примерот со Македонија јасно се гледа дека земјите, кои имаат добростратешка 
местоположба се секогаш во центарот на политичката сцена. Македонија, како 
само па себе, така и во балкански пакет, има стратешко место низ вековите. Она што 
се менува низ историјата, се крајните цели на големите сили, додека она што не се 
менува е остварување на истите по пократкиот и полесен пат. Местоположбата на 
Македонија уште од нејзиното ослободување од отоманската империја влегува 
во сферите на влијанија на големите сили. Денес во ерата кога меѓународната 
политика се води од апсект на енергетската геополитика, Македонија повторно 
се наоѓа на патот меѓу Западот и Истокот. Иако главен фактор во ваквата политика 
се самите ресурси, не помалку важни се и геополитичките точки, односно 
рути низ кои истата се транспортира. Важноста на транзитната рута потекнува 
од должината, географската местоположба и од одредени географски точки 
како на пример канали, протоци кои се неизбежни. Актуелната геополитичка 
атрактивност на Македонија во енергетската сфера потекнува токму од нејзината 
местоположба на патот на енергетските рути од Истокот кон Западот.
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